



**UNIONE DEI COMUNI  
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA  
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso  
Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa  
STAZIONE UNICA APPALTANTE - SERVIZIO ASSOCIATO GARE  
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA**

**PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO PER CONTO DEL COMUNE DI  
CASALECCHIO DI RENO DEL SERVIZIO EDUCATIVO DI NIDO D'INFANZIA COMUNALE  
DENOMINATO "BRUNA ZEBRI" PER N. 3 (TRE) ANNI EDUCATIVI CON POSSIBILITÀ  
DI PROROGA CONTRATTUALE PER ULTERIORI N. 2 (DUE) ANNI EDUCATIVI -**

In accordo con la RUP del Comune committente, acquisito il suo parere informale, fatta la verifica sugli atti e sulla piattaforma SATER si danno i seguenti chiarimenti:

**PRECISAZIONE AL DISCIPLINARE DI GARA:**

Per mero errore materiale sul Disciplinare di Gara è rimasto un refuso relativo al nominativo del RUP del Comune di Casalecchio di Reno che risulta essere, come indicato dalla determinazione a contrarre del Comune stesso n. 255/2025, la D.ssa Gaia Minnella Responsabile Servizi Educativi, Scolastici, Sociali, Casa e Pari Opportunità del Comune di Casalecchio di Reno mail: [gminnella@comune.casalecchio.bo.it](mailto:gminnella@comune.casalecchio.bo.it) – Sede ufficio Comune di Casalecchio – Via dei Mille 9 – tel. 051 598111.

**QUESITO N. 1**

Con riferimento all'indicazione riportata a pag. 33 del Disciplinare di gara, dove si menziona che l'offerta tecnica deve essere "preferibilmente contenuta in un numero massimo di 65.000 caratteri", si chiede di chiarire quanto segue.

- Il limite di 65.000 caratteri è da intendersi tassativo oppure è ammessa una tolleranza? In particolare, è possibile superare lievemente tale soglia (es. 65.005 o 67.000 caratteri) senza incorrere in penalizzazioni?
- Si chiede se siano da considerarsi inclusi anche gli spazi tra le parole o se si debba fare riferimento al conteggio "caratteri senza spazi".
- Nel caso in cui l'offerta includa infografiche o elementi grafici contenenti testo, si chiede se i caratteri presenti all'interno di tali elementi visivi siano computati nel totale dei 65.000 caratteri.

**RISPOSTA N. 1**

*In riferimento a quanto indicato nel disciplinare di gara al punto 16 ultimo paragrafo che si riporta: "I dati forniti potranno essere supportati da eventuale documentazione allegata (curricula, tabelle e schede tecniche dei prodotti) che sarà esclusa dal conteggio come anche gli indici e le copertine.", si conferma che il limite indicato rimane tassativo per i caratteri e per gli spazi pertanto ogni eccedenza non sarà oggetto di valutazione.*

*Non sono da considerarsi nel conteggio i dati sopra indicati a cui si vanno a parificare eventuali immagini o elementi grafici contenenti brevi didascalie NON parti dell'offerta tecnica oggetto di valutazione.*

**QUESITO N. 2**

Si chiede di chiarire se, laddove si stabilisce che il monte ore non frontale per il personale educativo non debba essere inferiore all'8% del totale individuale, tale percentuale si riferisca all'orario contrattuale o al tempo effettivo di presenza in servizio.

**RISPOSTA N. 2**

*Il monte ore viene calcolato in aggiunta all'orario frontale; ovvero se X è l'orario frontale con i bambini, il monte ore sarà calcolato come 8% di X. In definitiva l'orario complessivo sarà = X + (8% di X)*

**QUESITO N. 3**

- Con riferimento all'articolo 10 del Disciplinare, si chiede se, come previsto all'art. 106 comma 8 Dlgs 36/2023 e ss.mm.ii., è possibile la riduzione della garanzia provvisoria di un ulteriore 10% in caso di garanzia fidejussoria emessa e firmata digitalmente e gestita mediante verifica sul sito internet dell'emittente.
- Si chiede di allegare il Sistema dei valori e Codice di comportamento del Comune di Casalecchio di Reno e la Dichiarazione di equivalenza tutele CCNL, indicati all'art. 2.1 del Disciplinare ma non presenti tra i documenti di gara.
- Si chiede se, in considerazione della presenza del locale cucina, sia previsto l'inserimento di un cuoco o se il servizio debba essere appaltato a società esterna per la fornitura del pasto.
- In relazione all'elenco del personale attualmente in forza al servizio, si chiede se le ore di contratto esplicitate siano relative al mese e, se possibile, si chiede di evidenziare il monte ore settimanale per ognuna delle figure previste.
- Si segnala che sulla Piattaforma Sater, nella sezione "Busta Documentazione", si ripetono le sezioni per inserire i seguenti allegati:
  - ATTESTAZIONE AVVENUTO PAGAMENTO CONTRIBUTI ANAC;
  - QUADRO DI CALCOLO DELL'IMPORTO DELL'APPALTO;
  - ELENCO DEL PERSONALE ATTUALMENTE IMPIEGATO.

**RISPOSTA N. 3**

- *Si conferma, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106 co. 8 D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.*
- *Gli allegati mancanti sono stati pubblicati in piattaforma; gli stessi erano già presenti nella sezione amministrazione trasparente sul sito dell'Unione al seguente link: <https://www.unionerenolavinosaamoggia.bo.it/index.php/amministrazione-trasparente/bandi-gara-e-contratti/gare-incorso/procedure-aperte/122-amministrazione-trasparente/bandi-di-gara-e-contratti/4529-procedura-telematica-aperta-per-l-affidamento-per-conto-del-comune-di-casalecchio-di-reno-del-servizio-educativo-di-nido-d-infanzia-comunale-denominato-bruna-zebri-per-n-3-tre-anni-educativi-con-possibilita-di-proroga-contrattuale-di-2-anni-educativi>*
- *Stante la presenza di cucina attrezzata per la ristorazione interna, la figura del cuoco e personale addetto alla preparazione dei pasti è da considerarsi essenziale per assicurare la corretta gestione dell'alimentazione dei bambini/e;*
- *E' stato confermato che le ore contrattuali esplicitate per il personale attualmente in forza fanno riferimento a una singola mensilità ed è stato trasmesso l'elenco del personale integrato con l'indicazione delle ore settimanali di ciascuna figura:*

Ore settimanali personale in forza presso nido di infanzia ZEBRI del Comune di Casalecchio di Reno (BO)

| Mansione                       | Data assunzione | Livello contrattuale | Tipo Contratto      | Data fine contratto | Ore contratto | Ore settimanali | Data prossimo scatto | Scatti manurati |
|--------------------------------|-----------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------|-----------------|----------------------|-----------------|
| Addetto infanzia non educativo | 07/02/2025      | B1                   | Tempo determinato   | 31/07/2025          | 132           | 30              | 01/03/2027           | 0               |
| Addetto infanzia non educativo | 17/02/2025      | B1                   | Tempo determinato   | 31/07/2025          | 132           | 30              | 01/03/2027           | 0               |
| Assistente infanzia            | 03/03/2025      | D1                   | Tempo determinato   | 31/07/2025          | 109           | 25              | 01/04/2027           | 0               |
| Assistente infanzia            | 05/03/2025      | D1                   | Tempo determinato   | 31/07/2025          | 119           | 27              | 01/04/2027           | 0               |
| Assistente infanzia            | 03/02/2025      | D1                   | Tempo determinato   | 31/07/2025          | 152           | 35              | 01/03/2027           | 0               |
| Assistente infanzia            | 07/02/2025      | D1                   | Tempo determinato   | 31/07/2025          | 152           | 35              | 01/03/2027           | 0               |
| Assistente infanzia            | 07/02/2025      | D1                   | Tempo determinato   | 31/07/2025          | 152           | 35              | 01/03/2027           | 0               |
| Assistente infanzia            | 20/02/2025      | D1                   | Tempo determinato   | 31/07/2025          | 152           | 35              | 01/03/2027           | 0               |
| Assistente infanzia            | 05/12/2023      | D1                   | Tempo indeterminato |                     | 141           | 33              | 01/01/2026           | 0               |
| Assistente infanzia            | 18/03/2025      | D1                   | Tempo determinato   | 31/07/2025          | 109           | 25              | 01/04/2027           | 0               |
| Atelierista                    | 03/11/2022      | D1                   | Tempo indeterminato |                     | 87            | 20              | 01/12/2026           | 1               |
| Coordinatore pedagogico        | 27/08/2024      | E1                   | Tempo indeterminato |                     | 165           | 38              | 01/09/2026           | 0               |

- Si ringrazia per la segnalazione, ne prendiamo atto e le sezioni possono essere lasciate in bianco

#### QUESITO N. 4

Buongiorno, si chiede conferma che in merito al limite di 65.000 caratteri per la stesura dell'offerta tecnica non siano compresi anche gli spazi.

#### RISPOSTA N. 4

Gli spazi sono compresi nel limite di 65.000 caratteri

#### QUESITO N. 5

Buongiorno,  
in merito alla gara in oggetto, siamo con la presente a chiedere la seguente informazione. Qualora l'operatore economico debba giustificare un costo della manodopera inferiore rispetto a quello stimato dalla stazione appaltante, si richiede di indicare dove, all'interno della piattaforma SATER, sia possibile inserire le relative giustificazioni. Ringrazio anticipatamente e porgo cordiali saluti.

#### RISPOSTA N. 5

Preso atto di quanto indicato nel disciplinare di gara al punto 2.2 che si riporta testualmente: "Non viene fornita risposta alle richieste presentate con modalità diverse da quelle sopra indicate, tranne che per specifiche esigenze valutate discrezionalmente dalla Centrale di committenza di concerto con l'Ente committente della procedura; qualora si provveda verrà data comunicazione sul sito dell'Unione dei Comuni Valli del Reno Lavino e Samoggia nella sezione della procedura oltre che tra gli avvisi della piattaforma."

Valutata la richiesta di concerto con la RUP dell'Ente Committente si ritiene di fornire il seguente chiarimento:

Risulta chiaramente fondamentale che il ribasso, anche se giustificato, non porti a una retribuzione del personale inferiore ai minimi previsti dai contratti collettivi nazionali di lavoro (CCNL)", come specificato all'Art. 11 "Personale" del Capitolato Speciale e come riportato da punto 3 del Disciplinare di gara.

Per come è strutturata la piattaforma ed in particolare la parte dell'offerta relativa alla busta economica non risulta possibile allegare documentazione a giustificazione del minor costo della manodopera. Tale documentazione sarà oggetto di eventuale di richiesta specifica in sede chiarimenti sulla proposta economica ovvero in sede di verifica dell'anomalia dell'offerta; ciò in relazione al fatto che l'operatore economico può dimostrare che il ribasso complessivo dell'importo deriva da una più efficiente organizzazione aziendale o da sgravi contributivi che

*non comportano quindi penalizzazioni della manodopera come indicato dal punto 17 del disciplinare di gara.*

*La Responsabile del Servizio Associato Gare  
Dr.ssa Barbara Bellettini*